
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA, DEFESA E CIDADANIA

NOTA TÉCNICA Nº 46/2022/SESDEC-GETEC

INTERESSADO:
Comissão Especial de Licitações da Superintendência Estadual de Compras e Licitações. SUPEL -CEL

ASSUNTO: 
Analisar as propostas de preços da empresa HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANÇA S/A  - CNPJ.

13.644.990/0001-42 do Pregão Eletrônico Nº. 029/2022/CEL/SUPEL/RO (0030493434) referente ao Processo Administrativo nº
0037.139460/2020-61

DESTINATÁRIO:
Comissão Especial de Licitações da Superintendência Estadual de Compras e Licitações. SUPEL -CEL

ANÁLISE:
A análise foi realizada considerando os documentos apensados no Processo SEI nº 0037.139460/2020-61, o qual

tem como objeto realizar a devida análise técnica para verificação de compatibilidade com os produtos ofertados, atestando se os
mesmos atendem às exigências , conforme solicitado no Edital Pregão Eletrônico Nº. 029/2022/CEL/SUPEL/RO (0030493434)

Dos documentos anexados aos autos foram analisados somente aqueles nos quais residem dados e/ou informações
inerentes ao escopo do objeto em análise, a saber:

Edital PE Nº 029/2022/CEL/SUPEL/RO (0030493434)
Proposta Empresa - HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANÇA S/A (0032183986)
Folder Item 7.4.2 Monitor tela sensível ao toque (0032362153)
Folder Item 7.4.2 Monitor comum (0032362282)

O Edital PE Nº. 029/2022/CEL/SUPEL/RO(0030493434) em seu anexo trás todas as especificações técnicas e
que são essencial para alcançar o objetivo esperado da solução e são os parâmetros técnicas que balizaram a análise das propostas
a serem examinadas.

ORDEM ITEM OBJETO/EQUIPAMENTO

MARCA E
MODELO
OBJETO

PROPOSTO EM
DOCUMENTO
(0032183986),

(0032362153) E/OU
(0032362282)

DOCUMENTO
FOLDER DE

ESPECIFICAÇÕES
DO OBJETO
AVALIADO

ANÁLISE
DO ITEM RESULTADO OBSERVAÇÕES

1 7.4.2 Monitor 21 polegadas tela
sensível ao toque 

Marca Dell,
modelo P2418HT

Folder Item 7.4.2
Tela sensível ao

toque (0032362153)
Equivalente

ATENDE às
especificações
exigidas no
Termo de
Referência em
tela, conforme
solicitado no
item 7.4.2

-

2 7.4.2 Monitor 21 polegadas comum Marca Dell,
modelo S2319HN

Folder Item 7.4.2
Monitor comum
(0032362282)

Equivalente

ATENDE às
especificações
exigidas no
Termo de
Referência em
tela, conforme
solicitado no
item 7.4.2

-

*Similar: é da mesma natureza; **Equivalente: que tem igual valor; 

 

CONCLUSÃO:

Nota Técnica 46 (0032361384)         SEI 0037.139460/2020-61 / pg. 1



 

Após análise dos itens acima proposto pela Empresa HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANÇA S/A
(0032183986), conforme E-mail de solicitação e resposta de esclarecimento (0032356380), Folder Item 7.4.2 Monitor tela
sensível ao toque (0032362153) e Folder Item 7.4.2 Monitor comum (0032362282), concluímos que a Proposta de Preços da
Empresa - HELPER TECNOLOGIA DE SEGURANÇA, ATENDE totalmente às especificações técnicas solicitadas do
Edital, bem como ao que foi solicitado nas especificações, características e exigências os objetos do termo de referência contida
no Edital em tela.

Por se tratar de um serviço e solução peculiar, a comissão de recebimento deverá analisar as metragens,
características no momento do recebimento do item, o objeto será fabricado de acordo com a necessidade da secretária  deverá esta
em  concordância com o solicitado no Termo de Referência 0030484362, conforme itens 7.1, 7.2, 7.3 e 7.5.

Registramos que esta manifestação é baseada nos fatos que nortearam este signatário na elaboração da presente nota
técnica, não competindo adentrar na conveniência e oportunidade dos atos já praticados, nem analisar aspectos referente a
manifestações técnicas emitidas por outras setoriais, nesse momento, se limita a análise das informações contidas nos documentos
apresentados.

 

 

 

IGOR DA SILVA CRUZ
Chefe de Núcleo da Gerência de Tecnologia

 

ALEX FERNANDES DA SILVA
Gerente de Tecnologia

 

Aprovo: 
JOSÉ HÉLIO CYSNEIROS PACHÁ

Secretário de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Igor da Silva Cruz , Chefe de Unidade, em 23/09/2022, às 12:21, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alex Fernandes da Silva , Gerente, em 23/09/2022, às 13:39, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0032361384 e o código
CRC AB4A712A.

Referência: Caso responda esta Nota Técnica, indicar expressamente o Processo nº 0037.139460/2020-61 SEI nº 0032361384

Nota Técnica 46 (0032361384)         SEI 0037.139460/2020-61 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Nota Técnica 46 (0032361384)

